

PAGINA

1 van 5


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van PvdA mevrouw L.A.H. van Ham dhr. J. Pellaers


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake onderzoek

politiesterkte

 6 februari 2024

Verz. 7 februari 2024

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

FHP (Frank) Konings  043 350 4464  2023.05181

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Frank.Konings@maastricht.nl  043 - 350 4448  --

Geachte mevrouw van Ham en meneer Pellaers,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.
Aangezien de politie gaat over haar eigen inzet, hebben we voor de beantwoording van deze vragen afstemming gezocht met politie.

Vraag 1:
Kunt u aangeven wat de politiesterkte van Maastricht in FTE ’s gemeten is na de herverdeling van de sterkte in Limburg afgelopen jaar, en wat die sterkte voorheen was?

Antwoord 1:
Vastgesteld in het huidige RBP is de formatieve sterkte van BT Maastricht 162.1FTE. Dat is een verschil van -11.0 FTE ten opzichte van het vorige RBP. De bezetting van BT Maastricht is op peildatum 29-1-2024 157.13 FTE.


Vraag 2:
Kunt u laten weten wat de daadwerkelijke bezetting van het basisteam Maastricht is op jaarbasis?
Hierbij rekening houdend met werkzaamheden elders, zoals ME inzet, bewaken en beveiligen, inzet in rechercheteams, permanente inzet en piketregeling voor leden van de arrestatie eenheid, ziekteverzuim, opleidingen, seniorenbeleid et cetera?

Antwoord 2:
Er is een verschil tussen bezetting en inzetbaarheid. Bezettingsgraad is een fluctuerend gegeven door: externe instroom, aspiranten, doorstroom, tijdelijke tewerkstellingen (TTW) en ontslag. Het is het aantal mensen dat op een formatieve plek zit binnen de formatieve ruimte.
Inzetbaarheid is de uren bezetting gesaldeerd met o.a. generiek: verlof, opleiding, verzuim, RPU, tewerkstellingen, cao uren, etc. sterk fluctuerend door: verzuim, opleidingen en verlof.

Als het gaat over beschikbaarheid van personeel met aftrek van genoemde factoren spreekt de politie dus over inzetbaarheid. Peildatum 29-1-2024 is de netto inzetbaarheid van BT Maastricht
106.0 FTE (196.525 uur). Binnen dit aantal uren is .8338 uur geraamd voor de inzet van BE-ME-AE-
OG.


PAGINA

2 van 5


DATUM

6 februari 2024

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Vraag 3:
Kunt u dit in FTE ’s aangeven, (fulltime-equivalent)?

Antwoord 3:
Zie vraag 2.


Vraag 4:
Hoeveel aangiftes met bekende dader heeft het basisteam Maastricht “op de plank” liggen, waar dus in feite langere tijd niks gebeurt aan een onderzoek en welke na een vastgestelde periode worden afgevoerd als niet meer uitvoerbaar?

Antwoord 4:
Uit de interne systemen blijkt dat d.d. 4 januari 2024 er sprake is van 263 lopende onderzoeken die in behandeling zijn bij het basisteam Maastricht, en waarvan sprake is van een bekende verdachte.
Van deze 263 zaken zijn er 4 zaken die langer dan 180 dagen in behandeling zijn – vanwege de aard van het strafbaar feit en de daaraan gekoppelde opsporingshandelingen.
Er zijn momenteel geen zaken die blijven liggen als gevolg van een gebrek aan capaciteit.


Vraag 5:
Hoeveel uren krijgt de wijkagent in Maastricht per week voor zijn wijk?

Antwoord 5:
Dat is afhankelijk van de wijk. De ene wijkagent heeft een “zware” wijk met veel veiligheidsproblematiek en daardoor meer uren nodig, de ander een “minder zware” wijk, dus minder uren nodig. Hierbij wordt ingespeeld op actuele veiligheidsproblematiek.

Daarnaast verschilt het aantal uren per week dat de wijkagent specifiek wordt gepland voor ‘de wijk’ ook per periode. In de zomerperiode worden wijkagenten relatief minder uren voor de wijk gepland onder andere vanwege de vele evenementen en zomerverlof.

Gemiddeld genomen krijgen de wijkagenten tussen de 18 en 25 uur per week voor de wijk.
Daarnaast zijn er periodes dat een wijkagent met een “zware wijk” ook fulltime 40 uur per week gepland wordt voor wijkwerk.


Vraag 6:
Werken de wijkagenten nog wel in “hun” eigen wijk of werken ze met een beperkt aantal collega ’s in de bekende stadsdelen?

Antwoord 6:
De politie is doende om het gebiedsgebonden politiewerk (GGP) om te bouwen naar de filosofie van de Nationale Politie, waarbij de burger kan rekenen op meer beschikbaarheid van politie in de wijk.
Hierbij is het wijkgericht werken niet alleen voorbehouden aan de wijkagenten.

Dit gebeurt nu door gebiedsgericht, conform dezelfde werkgebieden als Team Handhaving Openbare Ruimte (THOR), een operationeel expert-wijkagent, een aantal wijkagenten, en een cluster politiemedewerkers te koppelen.

Er wordt zo meer gebiedsgericht gewerkt. Het voordeel hiervan is dat er sprake is van flexibiliteit. Als wijkagent X er niet is vanwege verlof of ziekte, dan kan wijkagent Y een casus makkelijk overnemen omdat hij/zij kennis van de wijk heeft. Daarnaast wordt het cluster politiemedewerkers meer betrokken bij het gebied, waardoor ook de noodhulppattrouilles, die doorgaans bemenst worden door deze politiemedewerkers, meer in verbinding staan met een bepaald gebied en de bewoners. Onder regie van de wijkagenten en de operationeel expert kunnen zij ook bepaalde taken in het wijkwerk op zich nemen.
Hierdoor is er sprake van meer verbinding en betrokkenheid richting de Maastrichtse wijken en bewoners.


Vraag 7:
Zijn er nog wijkagenten met specifieke taken, zoals accent jeugd, verdovende middelen, woonwagenkamp, digitaal etc.?

Antwoord 7:
Er zijn meerdere politiemedewerkers met bijzondere taakvelden. Dit zijn niet noodzakelijkerwijs wijkagenten. Zo zijn er politiemedewerkers met het taakveld jeugd, maar ook is er sinds kort een wijkagent met het taakveld digitaal. En inderdaad is er een wijkagent die specifiek meer kennis en verbinding heeft met de bewoners van de woonwagenlocaties in Maastricht.


Vraag 8:
Tegen welke problematieken loopt de burgemeester op in zijn dubbelrol als burgemeester van Maastricht en tegelijk als regioburgemeester?

Antwoord 8:
De beantwoording van deze vragen ligt in de verschillende rollen die de (Regio)burgemeester heeft.

Rol Regioburgemeester
De Regioburgemeester vertegenwoordigt het Limburgse gezag over de politie, voor wat betreft de openbare orde en handhaving, in landelijke overleggen.
Namens de burgemeesters in Limburg voert de Regioburgemeester overleg met ministers, korpsleiding en procureurs-generaal over het beheer en de taakuitvoering door de politie.
Daarmee vertegenwoordigt de Regioburgemeester de belangen van alle Limburgse gemeenten, ook van de gemeente Maastricht.

De Regioburgemeester legt over de uitoefening van zijn taken op grond van de politiewet en zijn bevoegdheid op grond van artikel 39, tweede lid, verantwoording af aan de overige burgemeesters van de gemeenten in het gebied waarin de regionale eenheid de politietaak uitvoert.

Rol burgemeester
De burgemeester van Maastricht is voor de lokale context verantwoordelijk voor de openbare orde en veiligheid in de gemeente Maastricht. Tevens is de burgemeester voorzitter van het college.
De burgemeester let erop dat het college het beleid op tijd voorbereidt, vaststelt en uitvoert. De gemeenteraad controleert het college van B&W.
De bevoegdheden van de burgemeester zijn, in tegenstelling tot die van de Regioburgemeester, terug te vinden in de gemeentewet.


https://wetten.overheid.nl/BWBR0031788/2023-02-18#Hoofdstuk3_Afdeling3.3_Artikel39
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Vraag 9:
Kan er hier, weleens, sprake zijn van tegenstrijdige belangen?

Antwoord 9:
Dit wordt door de burgemeester niet als zodanig ervaren. Wat goed is voor de regio is in het merendeel van de gevallen ook goed voor Maastricht. Een andere manier van regionale aansturing en van belangenbehartiging in Den Haag is er niet en wordt door de burgemeester ook niet wenselijk geacht


Vraag 10:
Maastricht grenst aan de westkant nagenoeg in zijn geheel aan België. Kunt u vanuit de driehoek bevorderen dat er een verdergaande samenwerking komt tussen de Belgische en Nederlandse politie op basis van noodhulp en buurtgericht werken?

Antwoord 10:
Er is een structureel burenoverleg tussen BT Maastricht met de politiezone Lanaken-Maasmechelen.
Hier worden afspraken gemaakt over o.a. de gezamenlijke aanpak van drugsproblematiek en gezamenlijke politiepatrouilles. Deze zijn inmiddels ingepland en vinden informatie gestuurd plaats.
Er is eveneens een initiatief om mbt gestolen voertuigen informatie uit te wisselen en daar waar mogelijk gezamenlijke opsporingsactiviteiten te ontplooien.

Verder zullen in 2024 de gezamenlijke trainingen ‘Zonder zorgen de Grens Over’ gaan plaatsvinden.
Dit is een training in het kader van het nieuwe Benelux Politie Verdrag (per 1.10.2023 effectief in werking) en de training wordt verstrekt aan een gemixte groep politieagenten uit de grensstreek (50/50 Belgisch/Nederlands) onder de vlag van het burenoverleg. Naast theoretische kennis en praktische casussen staat het elkaar kennen centraal.

In het kader van het nieuwe Benelux Politie Verdrag zijn de mogelijkheden voor o.a. grensoverschrijdende achtervolging, opsporingsactiviteiten en informatiedeling (ook bestuurlijke informatie) uitgebreid. Deze nieuwe bevoegdheden worden toegepast en daar waar nodig geëvalueerd in onderlinge samenwerking.

Vanuit de NeBeDeAgPol samenwerking (samenwerkingsverband van meer dan 50 jaar in de Euregio) wordt informatie met elkaar gedeeld op het gebied van radicalisering/extremisme.

Bij opschaling in het kader van TGO/SGBO’s (crisis en opsporing) is er een directe lijn met de Belgische politie en daar waar nodig zal er gebruik gemaakt worden van zogenaamde liaisons (NL/B collega’s die bij elkaars organisatie fysiek gaan ondersteunen).


Vraag 11:
Kunt u bevorderen dat er een verdergaande samenwerking komt met de Belgische politie op het gebied van het opsporen van drugsdelicten?

Antwoord 11:
Zie antwoord 10.
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Vraag 12:
Kunt u ervoor zorgen dat er binnen korte tijd veel meer samengewerkt gaat worden op zichtbaarheid in de wijken door de politie en handhaving?

Antwoord 12:
Zie daarvoor ook antwoord 6.
In het verlengde daarvan kan worden gesteld dat de politie Maastricht momenteel integraal de samenwerking zoekt via de Leefbare Wijken Aanpak, met onder anderen Team Handhaving Openbare Ruimte (THOR). De werkgebieden van THOR en de politie komen overeen.
Wijkagenten en gebiedsgebonden medewerkers van THOR hebben regelmatig contact en werken samen op de gebieden openbare orde, alsmede het snijvlak tussen leefbaarheid en veiligheid.
Daarnaast vormen de medewerkers van politie en THOR regelmatig gezamenlijk duo’s bij hun werkzaamheden.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, de Burgemeester,


W.A.G. Hillenaar

